
 
 

 
M.I.U.R. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – AMBITO TERRITORIALE DI BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

VIA DON CAMILLO ZAMBONI, N. 5 – 40061 Minerbio (BO) 

Cod. Fiscale 91201530374 

Cod. Ministeriale: BOIC82700P 
Tel. 051-878146 – fax 051-6611169 

                                                                                     e-mail: boic82700p@istruzione.it  
                   P.E.C : boic82700p@pec.istruzine.it   

 
 

Al Consiglio d’Istituto 
Al Dsga Dott.ssa Romina Morello 

All’Albo della Scuola  

 
OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità di investimento: 13.1 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’Infanzia”. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la Scuola dell’Infanzia”  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo 
di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU, finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici 
innovativi nelle scuole dell’Infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di 
apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali 
delle bambine  e dei bambini, in quanto imparano a un ritmo più veloce che in qualsiasi altro momento 
della loro vita e sviluppano abilità cognitive e socio-emotive di base, che determineranno i successivi 
risultati scolastici e condizioneranno anche la loro vita adulta. Introdurre nelle prime esperienze di 
apprendimento dei bambini nella fascia di età 3-6 anni l’acquisizione delle prime abilità nel pensiero 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003652 - 09/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



critico e nel problem solving, nel pensiero computazionale, nella collaborazione, nella 
comunicazione, nella creatività, nell’alfabetizzazione tecnologica, nelle STEM, presuppone la 
disponibilità di spazi didattici e di strumenti ottimali per favorire le pratiche più appropriate per 
l’esplorazione e la scoperta, il gioco, la creatività, la sperimentazione ed il benessere, con la creazione 
di ambienti esperienziali. 
 
VISTO  le graduatorie di valutazione definitive pubblicate dal MIUR in data 11 Agosto 2022 nelle quali 

l’Istituto Comprensivo Statale di Minerbio è risultato Istituto autorizzato al PON “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’Infanzia” 13.1.5 A; 
 

VISTA   la nota Prot. n. AOOGABMI – 72962 dello 05/09/2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 
autorizzato l’assegnazione a favore di questa Istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad 
euro 75.000,00 – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse 
II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - 
Avviso pubblico n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’Infanzia” 13.1.5 A – Codice Progetto 13.1.5° - FESRPON – EM – 2022-151. 
 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
 

 
D E C R E T A 

 

- L’assunzione in Bilancio per l’esercizio finanziario 2022 del finanziamento relativo al seguente 
Progetto: 

 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità di investimento: 13.1 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”. 
 
 
Finanziamento autorizzato: € 75.000,00. Codici CUP: G84D22001360006 
 

SOTTOAZIONE CODICE PROGETTO IMPORTO AUTORIZZATO 
13.1.5A 13.1.5° - FESRPON-EM-2022 - 151 € 75.000,00 

 
 
Il finanziamento previsto verrà così iscritto nelle ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 02 – “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2 – voce), 
istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) – REACT EU” (liv. 3) del Programma annuale previsto 
dal D.I. n. 129/2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003652 - 09/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’attività A (liv. 1) – 03 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’Infanzia – Avviso 38007/2021. 
Per il progetto verrà predisposta la scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del 
Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018, e, in coerenza con le previsioni del PTOF trovare evidenza nella 
specifica attività di verifica, modifica ed assestamento al Programma Annuale. 
 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott.ssa Romina Morello e al Consiglio di Istituto per i relativi 
adempimenti di competenza. 
 Il presente decreto, immediatamente esecutivo, è pubblicato all’albo online e sul sito www.icminerbio.edu.it. 
Per la massima diffusione. 
 
                                                                                                                La Dirigente Scolastica 

                                                                                       Dott.ssa Claudia Gonzato 
                                                                                         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
                                                                                                                   norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003652 - 09/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO


		2022-09-12T15:45:49+0200
	CLAUDIA GONZATO




